Conquiescat igitur interpre tum altercatio, an animo donā di, an spe futuræ numerationis facta p̄sumatur, similis dotis confessio, cui nulla p̄cessit

pro-

38 promissio, post dictas Rotales decisiones, & illis vrgentibus, non dicatur sub iudice litem fore, prout ante eas Anton. Gabr. in suo allegato consilio 163. firmauerat, & aprimè, in confessiōnibus similibus, quæ hodie praticantur contentis sub epochis de recepta dote, in quibus renūtiatiohes dotis non habitæ, & non solute, regulariter concipiuntur, quæ cessare faciunt præsumptionem futuræ numerationis, propter repugnantiam, & cōtrarietatem inter similes renuntiationes, & spem numerationis, quo casu obstabit regula l. vbi repugnantia, de regul. iur. si limitando Imol. in l. si constante, in princip. col. fin. solut. matrimon. vbi Curci. 2. lectur. Socin. l. 1. eodem num. 100. tenuit Couar. d. cap. 7. num. 4. Gom. l. 50. Tau. nu. 52 Barbos. d. 6. part. l. 1. num. 32. vers. Et facit pro illis, & nu. 36. ver. Et quia verius. Et consequēter similis dotis confessio dicatur facta animo donandi, cum facilimè præsumatur talis animus, in iure inter personas suspectas, & donari prohibitas, ad l. qui testamentum 27. de probatio. l. vir 54. de donat. inter vir. & vxo. in quo casu cum dos ista consequatur titulo donationis, ad qua nulla dotis prærogativa adaptari possit, fit cosequēs nec in ea dari beneficium nostræ constitutionis, cum hoc nisi in vera dote, & sponsalicio elargiatur.

40 Et posita hec sententia pro vera, & extra cōtrouersiam, fieri vnum certum, quod quando similis dotis confessio reperitur facta constate matrimonio, nulla precedente promissione, poterit subuerti per querelam dotis non numeratæ, intra tempo-

ra legitima ad dicendum de nō numerata dote, infra biennium nempe, si matrimonium continget dissolui infra decennium, ex regula l. fin. C. de dot. cau. nō numerata, vel post decennium infra tres menses post mariti morte, ad terminos authent. quod locum, C. eod. tit. Et hoc remedio uti poterunt creditores, vel heredes mariti tanquam ordinariū ad regulam l. in causę 25. de minoribus. Post tempora vero predesignata, biennij, & triū mensium, poterit remedio extraordinario querelari simulationis nempe, quæ quidem simulationis oritur ex tali confessione, ex quo fuit facta animo donandi (vt dixeramus) fit. consequens vt sit simulata donatio, ex cōtraētū dotis ad contractum donationis, Bart. l. 2. §. creditum, nu. 5. ver. Et ista vera sunt, de reb. ceditis, Alexand. conf. 142. num. 6. lib. 5. Campes. de dote, part. 1. q. 53. num. 3. Couarr. d. cap. 7. nu. 4. ver. Secundo hinc apparet, Farinac d. dēcis. 683. num. 3: & cum exceptio simulationis sit perpetua, iuxta glos. in l. si sub specie, C. de postulatio. vbi Bart. num. 1. inde fiat, vt cum nō sit locus exceptioni ordinariæ, dotis nō numeratæ, quæ fuit temporalis, fiat locus perpetuæ simulationis, quæ potest quandocumque opponi ex Socin. in d. l. 1. solut. matrimon. num. 102. limitat. 2. ver. Ad contraria, Gozadin. conf. 28. num. 2. vers. Octauio, Couar. d. c. 7. num. 4. ver. Quarto, Menoch. d. præsump. 12. nu. 34. lib. 3. post Bald. l. vna, C. de priuileg. dot. Aretin. §. fuerat. num. 15. institu. de action. Surd. conf. 489. nu. 4. Mantic. de tacit. & ambig. libro 11. tit. 20. numer. 25. Rota apud

Farinac.

Farina d. decisi. 683 num. 11. & apud Alexan. Ludouis decisi. allegata 67. num. 6. sub his verbis. *Non obstat lapsus biennij, quia illud bene tolitur, ut non possit dari de non numerata dote, non autem quod non possit uponi desimulatione.*

44

Nec huic observationi quicquā officere poterit, illud, quod apud interpres præmanibus habetur in iubiecta materia dotis caute, licet non numerata, ut pro vera, & realiter soluta habeatur, nec cauta lici queat post lapsum tempus à iure præfixum ad dicendum de non numerata, quod probant, ex l. i. C. de dot. caut. non numerata. Vbi mulier agens ad dotem, virtute confessionis maritalis, tunc demū affmittenda, si probauerit realem solutionem, postea lex finalis eiusdem tituli necessitatem illā probandi numerationem inducitam in d. l. i. abdicavit post biennium. Igitur lapsus biennij realē solutionem facit, & sic veram dotem & realem appellat Iustinianus, licet cauta tantum sit, post lapsum temporis in § si autem i. vers. vbi enim in authen. de tempor. pecun. non sol. sup. dot. colla. 7. quem text. pro hac re esse clarum, alijs adductis, tenuit Bruno. & Sole in suo compen. iur. resolut. vero Dōs confessata. Et sic intelligunt, tex. in d. l. assiduis, C. qui potior. in parte illius qua inducitur pro obtinenda hypotheca cum prælatio ne realis dotis solutio, ibi. *Si tandem re ipsa fuerint parti maritide, quæ verba nullum alium sensum directum pati posunt, quam innuere, ut tunc demum decisio textus vigeat, si realis, & vera dotis solutio fuerit subsecuta. Et tamen idem obseruari co-*

45

stat, si dos fuerit sub confessione, post lapsum tempus ad opponendam querelam non numerate dotis, ex doctrina Bart. in d. l. assiduis, numero 11. C. qui potior.

46

Illustratur hæc traditio ex his quæ obseruantur ferè in omnibus temporalibus exceptionibus, ut efluxo, & lapsu tempore quibus quis uti permittit ius, pro non inductis habentur. Ad quod probandum non pauca sunt in iure exempla. Habes unum in l. pen. C. de non numer. pecun. vbi mariti creditores, qui contraxerunt post dotis promissionem, possunt opponere exceptionem non numer. dot. intra illud tempus, quo licuerat marito opponere, nulla tenus vero post tempus quo marito nō licuerit, ut induat verba d. l. pen. un. ibi. *Si cui non numerata pecunia competere possit exceptio, & eo supersedente tali auxilio viri, & paulo inferius, ibi: Eius cui competit huiusmodi, exceptio Conarr. d. c. 7. n. 6. & quæ antea dixerat in prædicti. e. i. §. n. 4.* Aliud video exemplum traditis & aduersis Cur. in l. i. §. creditu n. 19 de reb. cred. aserētē inter mutuum naturale, & ciuale nullā reperiri differētiā, quādo contra ciuale, nulla opponi potest exceptio, post lapsū bienij, temporis enim effluxio, mutuum ciuale, in naturale couertit, quia confessio est illius naturæ, ut rē gestā probet ad l. pecun. 9. C. de solutio. iuncta l. Publia, §. si. depositi vbi confessio super deposito, emissā, facit depositū verū, & naturale, etiā si reale nō fuerit, nā cū lex præsumat pecuniā verē fuisse depositā tempore confessionis, ob lapsū temporis legispræsumptio facit veritatē.